
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

del 2 0 GIÙ. 2017

OGGETTO: Nomina del Responsabile dell'anagrafe per la Stazione appaltante (R.A.S.A.).

IL SINDACO METROPOLITANO

VISTO l'art. 33 ter, comma 1 del Decreto Legge n. 179/2012, inserito dalla Legge di conversione
n. 122/2012 che prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso
l'Autorità, nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art.
62-bis del D.Lgs n. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale;

VISTO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di
iscrizione ed aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena nullità degli atti adottati e la
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionati responsabili;

VISTO l'art. 33-ter, comma 2 del D.L. n. 179/2012 inserito dalla Legge di conversione n.
221/2012 che demanda all'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento
delFAnagrafe Unica delle stazioni appaltanti (c.d. AUSA);

RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell'AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale del 28/5/2013 in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1°
settembre 2013, dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso
all'applicazione dell'art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della
Legge 241/90, il quale provvedere alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo
aggiornamento delle informazioni;

VISTO il successivo comunicato del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013 con il quale
vengono fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell'Anagrafe per
la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'anagrafe
Unica delle Stazioni appaltanti (AUSA);

ATTESO che il comunicato fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità
operative con le quali il Responsabile deve richiedere l'associazione delle proprie credenziali al
profilo R.A.S.A.;

EVIDENZIATO CHE:
1) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione del successivo
aggiornamento almeno annuale delle informazioni e dei dati identificativi della stazione
appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA)

2) la trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall'Autorità
per l'espletamento di eventuali successive verifiche;

3) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore indipendentemente
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

PRESO ATTO che con Decreto Sindacale n. 18 del 31.01.2017 è stato nominato quale
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) l'Arch. Vincenzo Gitto Dirigente
della IV Direzione "Servizi Tecnici generali" e ad interini della III Direzione "Viabilità
Metropolitana" e che lo stesso a far data dal 1 giugno 2017 è stato collocato in trattamento di
quiescenza per cui occorre provvedere alla sua sostituzione;



VISTO il Decreto sindacale n. 164 del 30.05.2017 con il quale, nelle more della definizione degli
assetti istituzionali e degli strumenti di programmazione in itinere, è stato conferito, ad interini,
all'Ing. Armando Cappadonia l'incarico di direzione della "ViabilitàMetropolitana" e dei "Servizi
Tecnici generali "

VISTA la Macrostruttura organizzativa e il Piano delle competenze dell'Ente ;

VISTO il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

SENTITO il Segretario Generale
DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa;

NOMINARE quale Responsabile delPAnagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) di questa
Città Metropolitana di Messina, l'Ing. Armando Cappadonia, Dirigente , ad interim della IV
Direzione "Servizi Tecnici Generali" e III Direzione "Viabilità Metropolitana";

INCARICARE il suddetto Dirigente dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in
oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia, anche con riferimento alla compilazione ed
aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AU.S.A);

DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento all'Autorità Nazionale Anti Corruzione
(A.N.A.C.):

NOTIFICARE il presente provvedimento al Dirigente interessato;

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale all'Albo
pretorio informatico e nella sezione "Amministrazione trasparente".

IL SINDACO METROPOLITANO
(Renato ACCORINO)


